23. Quant à la vision ou connaissance parfaite de Dieu, la promettre de l'homme spirituel ou l'espérer en cette vie, c'est comble de présomption vaine ³. En cet état, l'homme prie Dieu comme Dieu : la raison l'y engage, le progrès spirituel l'en instruit, l'amoureux désir l'y forme. Il ne se conforme pas Dieu, mais il se conforme à Dieu. Il ne lui demande rien, sinon lui et le moyen de l'atteindre. Il consent à ne jouir de rien que de lui et en lui ; à n'user même de rien, si ce n'est pour aller à lui. Cet homme, on l'a déjà dit, tant qu'il travaille à sa purification, est rationnel ; purifié, le voilà spirituel. Mais comme il convient à l'état rationnel de toujours progresser vers le spirituel, ainsi, de toute nécessité,

3. La même idée est exprimée en termes semblables dans le *Miroir*, 394 C ; l. c., p. 168.

numquam in rationalem redire. Semper quidem spiritua-
lem spiritualiter agi, non hujus vitae est; semper tamen
debet esse homo Dei, vel rationalis in appetitu, vel spiri-
tualis in affectu. Hic aliquando in oratione non sine labore
ac certamine obluctando, [116v] omnem incursantis ima-
ginationis caliginem superare sibi videtur, et transcendere;
nonnumquam vero, sola operante gratia, pium bonae
voluntatis conatum, nec imaginatio impedit, nec caligo
involvit; sed repente ubi non sperabat invenit se orantis
affectus; et si occurrunt imaginationes, serviunt et adju-
vant potius quam impediunt. Non enim infirmioribus
oculis, semper inutilis est, vel noxius omnis intercurrentium
imaginationum usus; quarum quasi corporali vehiculo,
ipso usu videndi, et cogitandi corpora et corporalia,
assuefactus spiritus orantis vel contemplantis, defertur
ubi est veritas; et licet in imagine, tamen per ipsum cogi-
tatae veritatis pertransit homo in idipsum afficientis veri-
tatis.

24. Ideo Spiritus sanctus, canticum amoris spiritualis^a
traditurus hominibus, totum spirituale vel divinum ejus
interius negotium, exterius vestivit carnalis amoris ima-
ginibus; ut cum non nisi amor plene capiat quae sunt
divina, adducendus et migraturus amor carnis in amorem
spiritus, cito apprehenderet sibi similia; et cum impossi-
bile esset verum amorem cupidum veritatis diu haerere
vel quiescere in imaginibus, citius pertransiret via sibi nota
in id quod imaginaretur; et quamvis spiritualis homo,
tamen carnalis^b amoris naturales suas pro participatione

a. spiritualis *add. s. l. S²* || b. carnalis *S²: carnalis carnalis S.*

1. Il ne s'agit pas de « l'amour de la chair », mais d'un amour du
Christ et de Dieu où entrent trop de considérations humaines, et une
sensibilité proche de celle qui préside aux « amours de la chair ».
Même sens donc que chez un saint Bernard, où l'amour « charnel »